Numquid Paulus pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli baptizati estis (ib., 1,12,13)? Sicut enim spirituales unitate gaudent, sic animales dissensionibus student. De his et Iudas apostolus apertissime scribens: Hi sunt, inquit, qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes (Iudae 19). Quid evidentius? quid expressius? Desinant itaque insipientes sibi blandiri, nobisque dicere: Quid accepturi sumus, cum ad vos accesserimus, cum iam nos Baptismum Christi habere fateamini? Respondemus eis: Habetis Baptismum Christi; venite ut habeatis et Spiritum Christi. Timete quod scriptum est: Quisquis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius (Rom 8,9). Induistis Christum forma sacramenti; induite imitatione exempli. Quoniam Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia eius (1 Petr 2,21). Nolite esse habentes formam pietatis, virtutem autem eius abnegantes (2 Tim 3,5). Quae autem maior est virtus pietatis, quam caritas unitatis? Dicitur in Psalmis: Omnis consummationis vidi finem: latum mandatum tuum valde (Ps 118,96). Quod mandatum, nisi de quo dictum est: Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis (Io 13,34)? Quare latum, nisi quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris (Rom 5,5)? Quare omnis consummationis est finis, nisi quia plenitudo legis est caritas; et omnis lex in hoc sermone recapitulatur, in eo quod scriptum est: Diliges proximum tuum tanquam te ipsum (Rom 13,10,9; Gal 5,14)?

aunque no queréis que se os atribuya a vosotros ninguna acción mala que nadie os vio hacer ni se ha probado que la hicierais, atribuíis a todo el orbe de la tierra lo que ni visteis que lo hiciera ni lo recibisteis como demostrado⁴.

4. Os parece a vosotros mismos que le decís: *Señor Jesús*. Y quizá escucháis atentamente, aunque sin entenderlo, lo que dice el Apóstol: *Nadie dice «Señor Jesús» sino en el Espíritu Santo*. Mas a la palabra *dice* le dio un resalte especial y en cierto modo particular. *Nadie dice «Señor Jesús» sino en el Espíritu Santo*; pero a condición que lo diga con la vida, no sólo con las palabras. En efecto, *Señor Jesús* pueden decirlo también aquellos de los que dice: *Haced lo que os digan, pero no hagáis lo que ellos hacen*. Todas las herejías, que con toda certeza también vosotros condenáis, dicen: *Señor Jesús*. Ciertamente, no ha de alejar de su reino a los que encuentre en posesión del Espíritu Santo; pero, no obstante, dice: *No todo el que me dice: «Señor, Señor», entrará en el reino de los cielos*. Mas *nadie dice «Señor Jesús» sino en el Espíritu Santo*; nadie absolutamente; pero se trata de decirlo con la vida, como ya mencioné. Por eso añadió a continuación: *Mas el que cumpla la voluntad de mi Padre que está en los cielos, ése entrará en el reino de los cielos*. El mismo Apóstol habla así refiriéndose a cierto tipo de gente: *Confiesan conocer a Dios, pero lo niegan con los hechos*. Igual que se niega, también se afirma con

Ita autem proximos tanquam vos ipsos diligitis, ut cum mali aliquid, quod nec visum, nec probatum est in vobis, credi de vobis nolitis, id quod nec vidistis, nec probatum accepistis, de toto terrarum orbe credatis.

4. *Eos factis non posse dicere Dominus Iesus.*—Vide [1237] mini vobis dicere: *Dominus Iesus*. Et forte non intellegentes attenditis ad id quod Apostolus ait: *Nemo dicit, Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto* (1 Cor 12,3). Sed hoc quod ait: *dicit*, signate positum est, et proprio quodam modo. *Nemo enim dicit: Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto*; sed si *dicit* factis, non solis verbis. Nam possunt dicere: *Dominus Iesus*, etiam de quibus ait: *Quae dicunt, facite; quae autem faciunt, facere nolite* (Mt 23,3). Omnes haereses, quas utique etiam vos improbatis, dicunt: *Dominus Iesus*. Nec utique segregaturus est de regno caelorum eos, quos invenerit in Spiritu sancto; et tamen ait: *Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum*. Sed *Nemo dicit: Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto*; nemo plane, sed eo modo quo dictum est, id est factis. Unde secutus adiunxit: *Sed is qui facit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum* (ib., 7,21). Dicit enim et de quibusdam idem apostolus: *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant* (Tit 1,16). Quemadmodum negatur

⁴ Es decir, la traditio, o entrega de los libros sagrados a las autoridades paganas durante la persecución de Diocleciano, que está en el origen del cisma donatista. Véase la nota complementaria 62 del vol.7 p.765: *El origen del cisma donatista*.

los hechos. Entendido de esta manera, *nadie dice «Señor Jesús» sino en el Espíritu Santo*. Por tanto, si no os agregáis a la unidad manteniéndoos apartados, seréis animales al no poseer el Espíritu. Si os unís ficticiamente, *el Espíritu Santo de la disciplina huye del que finge*. Así, pues, reconoced que poseéis el Espíritu Santo sólo cuando consintáis en unir vuestra mente a la unidad mediante un sincero amor. A los que os pregunten: «¿Qué vamos a recibir?», respondedles lo dicho, y nosotros mismos, hermanos, presentémonos ante ellos como ejemplos de buenas obras, sin orgullo, porque nos mantenemos en pie y sin perder la esperanza por quienes yacen caídos.

SERMON 270

Tema: La venida del Espíritu.

Lugar: Desconocido.

Fecha: Fiesta de Pentecostés. Hacia el 416.

1. Hoy celebramos la santa festividad del día sagrado en que vino el Espíritu Santo. La fiesta, grata y alegre, nos invita a deciros algo sobre el don de Dios, sobre la gracia de Dios y la abundancia de su misericordia para con nosotros, es decir, sobre el mismo Espíritu Santo. Hablo a condiscípulos en la escuela del Señor. Tenemos un único maestro, en el que todos